
 
 

      REGIONE CALABRIA 
      GIUNTA REGIONALE 
      DIPARTIMENTO N.8 

AGRICOLTURA  E RISORSE AGROALIMENTARI 
           SETTORE N.3 

 
" 

              
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

DECRETO DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 

 
 
(assunto il  20/01/2016  prot. N°  57  ) 

 

 
 

 
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
 
n.  335 del  27/01/2016 

 
 

 
Oggetto: Approvazione Avviso pubblico per il finanziamento di progetti e iniziative per la 

promozione e il sostegno di interventi per il riutilizzo dei terreni confiscati alla 
criminalità organizzata. 

 
 

   
 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 14 del  15 Febbraio 2016



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 
 
Vista  la Legge Regionale n. 7/96 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
G.R. e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del 
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

Visto il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.99 avente oggetto “ Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella della gestione; 

Vista  la Legge Regionale del 07.08.2002 n.31; 

Vista la D. G. R.  N° 19  del 05-02-2015 con la quale è stata approvata la nuova “macro struttura” della 
Giunta Regionale; 
Vista, altresì,  la D.G.R. N°111 del 17/04/2015 che modifica ed integra  la Nuova Macrostruttura   
istituendo un nuovo Dipartimento; 
Preso atto che , per l’effetto, il Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”  risulta essere il 
Dipartimento N° 8; 
Vista la D.G.R. N° 24 del’11/02/2015 con la quale è stato conferito l’incarico all’Ing. Carmelo Salvino di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n.7 , “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” ora  
Dipartimento N°8; 
Vista  la delibera di Giunta Regionale n° 11 del 16/01/2014 con la quale il Dr. Giovanni Aramini, dirigente 
di ruolo della Giunta Regionale, è stato nominato dirigente del Settore  “Sviluppo 
Rurale,Zootecnia,Riordino e Trasformazione Fondiaria” del Dipartimento  “Agricoltura,Foreste e 
Forestazione” 
Visto il Decreto del Dirigente Generale del  “Dipartimento Agricoltura,Foreste e Forestazione.”  N°  208 
del 28/02/2014  N° repertorio  2338 del 04-03-2014  con il quale  viene conferito al Dr. Giovanni Aramini 
l’incarico di Dirigente del Settore N° 3 ; 
Visto il Decreto del Dirigente Generale del “Dipartimento Agricoltura, Foreste e Forestazione.” N° 801 
del 12/06/2014 n° repertorio 7395 del 19-06-2014 con il quale viene conferito alla  Dr.ssa Alessandra 
Celi  l’incarico di Dirigente del Servizio  n° 7; 
Visti: 
-La Legge 109/96 che consente l’utilizzo sociale dei beni confiscati e costituisce uno strumento 
importante ai fini del rafforzamento della coesione socio-culturale e della diffusione della cultura della 
legalità.  
-La Legge 18/8/2015 n. 141 “Disposizioni in materia di agricoltura sociale” …“quale aspetto della 
multifunzionalità delle imprese agricole finalizzato allo sviluppo di interventi e di servizi sociali, socio – 
sanitari, educativi e di inserimento socio-lavorativo….”; 
-La Legge 31/5/1965 “Disposizioni contro le organizzazioni criminali di tipo mafioso, anche straniere”; 
-La L.R. n.7 del 21 agosto 2006 “sostegno alle cooperative sociali che gestiscono beni confiscati alla 
criminalità organizzata” 
-L. R. n.10/2007 contributi per cooperative che gestiscono beni confiscati alla mafia; 
-Legge Regionale n.20/2007 contributi per cooperative che gestiscono beni confiscati alla mafia; 
-L.R. n. 31/2008 Interventi regionali in materia di sostegno alle vittime della criminalità organizzata; 
-L.R. n. 5/2007: Promozione del sistema integrato di sicurezza che contiene la definizione dei c.d. 
“contratti locali di sicurezza”, quali strumenti di concertazione tra attori pubblici e privati per la 
realizzazione di interventi integrati sul territorio volti ad innalzare i livelli di legalità nella Regione 
Calabria. 
-La L. R. 7 marzo 2011, n. 3: Interventi regionali di sostegno alle imprese vittime di reati di 'ndrangheta 
e disposizioni in materia di contrasto alle infiltrazioni mafiose nel settore dell'imprenditoria che ha 
previsto l’adozione di misure e criteri per il riconoscimento alle imprese, individuali o collettive, vittime 
di reati di 'ndrangheta e di criminalità organizzata, di posizioni preferenziali nei bandi per la 
concessione di finanziamenti pubblici. 
Visti i seguenti Regolamenti per la concessione di aiuti “de minimis” di cui: 

 Regolamento (UE) n 1407/2013 de minimis generale; 

 Regolamento n. 1408/2013 de minimis nel settore agricolo che prevede all’art. 3 co. 2 l’importo 
complessivo degli aiuti «de minimis» concessi da uno Stato membro a un’impresa unica non 
può superare 15.000 Euro nell’arco di tre esercizi finanziari.  

Vista la D.G.R. n. 453 del 12/11/2015 - Promozione e sostegno al riutilizzo dei terreni confiscati 
alla criminalità organizzata, che demanda al competente Dipartimento Agricoltura e risorse 
Agroalimentari, attraverso la pubblicazione di appositi avvisi pubblici, volti al supporto di soggetti che 
gestiscono terreni confiscati alla criminalità organizzata, la promozione e la realizzazione di progetti e 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 14 del  15 Febbraio 2016



iniziative per il finanziamento di interventi straordinari per il sostegno delle attività realizzate, con 
priorità alle vittime di attentati di stampo mafioso. 

Di dare atto che la suddetta D.G.R. ha previsto l’utilizzo dell’impegno di spesa  a carico del Bilancio 

Regionale sul Capitolo di bilancio n.5125201, giusto l’impegno n.663 del 27/2/2009 per Euro 
300.000,00; 
SI rende necessario procedere all’approvazione dell’ Avviso pubblico per il finanziamento di progetti e 
iniziative per la promozione e il sostegno di interventi per il riutilizzo dei terreni confiscati alla criminalità 
organizzata; 

Su proposta del Dirigente del servizio 7, Dott.ssa Alessandra Celi, nonché della espressa dichiarazione 
di regolarità dell’atto resa dal Dirigente medesimo: 

DECRETA 

Per le motivazioni esposte in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto: 

Di APPROVARE l’Avviso pubblico per il finanziamento di progetti e iniziative per la promozione e il 
sostegno di interventi per il riutilizzo dei terreni confiscati alla criminalità organizzata e gli allegati 1,2 e 3 
parte integrante del presente avviso; 
 
Di PROCEDERE all’apertura dei termini per la presentazione delle domande a partire dal 15° fino al 30° 
giorno successivo  dalla pubblicazione del presente decreto sul sito BURC; 

Di DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che provvederà contestualmente 
a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza (trasparenza@regcal.it) per la pubblicazione sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.  

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Alessandra Celi 
 
 
 
Il Dirigente del Settore 
Dott. Giovanni Aramini 

 

 
 

Il Dirigente  Generale Reggente 
Ing. Carmelo Salvino 

  
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 14 del  15 Febbraio 2016

mailto:trasparenza@regcal.it

	BURC n. 14 del  15 Febbraio 2016

